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Относно: Премахването на минималното изискване за тегло на черния дроб при 
производството на гъши и патешки черен дроб

Обществената консултация относно стандартите за предлагане на пазара на птиче месо, 
проведена между април и май 2023 г., показа огромна подкрепа за премахването на 
изискването за минимално тегло на черния дроб при производството на гъши и патешки черен 
дроб.

Минималното тегло на черния дроб не е „по традиция” или пък научно обосновано, а е 
установено през 1991 г. и изменено през 1995 г. „вземайки частично предвид данните от 
техническите изследвания, извършени по това време“1. Тези проучвания са поръчани от 
производителите на гъши и патешки черен дроб и не са нито рецензирани, нито са потвърдени 
от независими проучвания или оценки.

Принудителното хранене, което е необходимо за постигането на такова тегло, противоречи на 
доклада на Научния комитет по здравето на животните и хуманното отношение към тях2 от 
1998 г. и на всички рецензирани научни изследвания3.

Комисията призна, че съществуват4 „алтернативни методи за производство на гъши и патешки 
черен дроб, които продължават да бъдат незначителнa част от практиката в ЕС“. Всъщност 

1 Отговор на Комисията на въпрос с искане за писмен отговор E-000356/2017 и други.
2 Welfare Aspects of the Production of Foie Gras in Ducks and Geese (Аспекти на хуманното отношение към 

животните при производството на гъши и патешки черен дроб), Европейска комисия, Научен комитет 
по здравето на животните и хуманното отношение към тях, Генерална дирекция „Здравеопазване и 
безопасност на храните“, 16 декември 1998 г.

3 Например E.g. Rochlitz, I. and Broom, D.M., ‘The welfare of ducks during foie gras production’ (Хуманното 
отношение към патиците по време на производството на патешки черен дроб), Animal Welfare, том 26, 
№ 2, Cambridge University Press, Cambridge, 2017, стр. 135-149.

4 Отговор на Комисията на въпрос с искане за писмен отговор E-012154/2015, наред с други.
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методите за хранене без сонда са осуетени от изискването за минимално тегло на черния 
дроб.

1. Как Комисията ще отговори на огромната подкрепа, изразена по време на общественото 
консултиране, за премахване на изискването за минимално тегло на черния дроб?

2. Ще предложи ли Комисията това изискване да отпадне в новия регламент, като по този 
начин се позволи производството на гъши и патешки черен дроб без насилствено хранене, 
за да се защитят хуманното отношение към животните, изборът на потребителите и 
селскостопанските дейности с по-висока степен на хуманно отношение във всички 
държави – членки на ЕС?
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